
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЕ! И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

<// 2024 г. Донецк №

Об утверждении сроков и мест регистрации 
на участие в итоговом сочинении (изложении) 

в Донецкой Народной Республике 
в 2024/25 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор) от 4 апреля 2023 г. № 233/552 (зарегистрирован Минюстом 
России 15 мая 2023 г., регистрационный № 73314), методическими
рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения 
(изложения) в 2024/25 учебном году, направленными письмом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 14 октября 2024 г. 
№ 04-323, с целью организации проведения итогового сочинения 
(изложения) в Донецкой Народной Республике в 2024/25 учебном году и 
регистрации участников итогового сочинения (изложения)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить сроки и места регистрации на участие в итоговом 
сочинении (изложении) в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном 
году в соответствии с приложением к настоящему Приказу.

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного 1 фофсссионального образования «Донецки й 
республиканский институт развития образования» (далее -  ГБОУ ДНО 
«ДОНРИРО») внести в установленные Рособрнадзором сроки сведения об 
образовательных организациях Донецкой Народной Республики, 
выпускниках текущего года, выпускниках прошлых лег, гражданах 
участниках итогового сочинения (изложения) в федеральную 
информационную систему обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приема 
граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональную



2

информационную систему обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования:

3.1. Обеспечить информирование выпускников прошлых лет, лиц, 
обучающихся но образовательным программам среднего профессионального 
образования, граждан о сроках и местах регистрации в Донецкой Народной 
Республике в 2024/25 учебном году на участие в итоговом сочинении 
(изложении) через размещение информации на сайте муниципального 
органа, осуществляющего управление в сфере образования, в 
ииформациоп 11 о-телеком муникациошiой сети «Интернет».

3.2. Организовать регистрацию выпускников прошлых лет, лиц, 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования, граждан на участие в итоговом сочинении в срок до 20 ноября 
2024 года, 22 января, 26 марта 2025 года включительно.

3.3. Организовать в срок до 22 января, 26 марта 2025 года 
регистрацию участников, повторно допущенных к написанию итогового 
сочинения (изложения) в сроки, установленные расписанием проведения 
итогового сочинения (изложения).

3.4. Организовать в срок до 22 января, 26 марта 2025 года передачу 
информации в Министерство образования и науки Донецкой Народной 
Республики об участниках, повторно допущенных к написанию итогового 
сочинения (изложения), с заявлениями и подтверждающими документами.

3.5. При регистрации выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся 
по образовательным программам среднего профессионального образования, 
граждан распределять в образовательные организации муниципального 
образования места проведения итогового сочинения (изложения) данные 
категории участников.

3.6. Назначить в муниципальных органах, осуществляющих 
управление в сфере образования Донецкой Народной Республики, 
ответственных за внесение сведений в региональную информационную 
систему об участниках и тогового сочинения (изложения).

3.7. Представить в ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» в срок до 20 ноября 2024 
года, 22 января, 26 марта 2025 года сведения об общеобразовательных 
организациях Донецкой Народной Республики, о выпускниках текущего 
года, о выпускниках прошлых лет, лицах, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования, гражданах 
участниках итогового сочинения (изложения).

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
Донецкой Народной Республики, реализующих образовательные программы 
среднего общего образования:

4.1. Обеспечить информирование выпускников текущего года и их 
родителей (законных представителей), о местах и сроках регистрации в



3

Донецкой Народной Республики в 2024/25 учебном году на участие в 
итоговом сочинении (изложении) через размещение информации о правилах 
и местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 
2024/2025 учебном году на информационном стенде, сайте образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.2. Организовать регистрацию выпускников текущего года па 
участие в итоговом сочинении (изложении) в срок до 20 ноября 2024 года, в 
том числе с предъявлением обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья копии рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии, 
а также обучающимися дстьми-инвалидами и инвалидами -  оригинала или 
заверенной в установленном порядке копии справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности, выданной федеральным государственным 
учреждением медико-социальной экспертизы.

4.3. Организовать в срок до 22 января, 26 марта 2025 года передачу
информации в Министерство образования и науки Донецкой Народной 
Республики о выпускниках текущего года, повторно допущенных к 
написанию итогового сочинения (изложения), с заявлениями и
подтверждающими документами.

5. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики довести настоящий Приказ до сведения руководителей 
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, 
руководителей государственных образовательных учреждений, а также 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти календарных дней с 
даты подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за
собой.

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Министра О.В. Трофимов



Приложение 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от « оf j » ^ O ^ Z 2 024 № / У ^ 7 ~

Сроки и места регистрации на участие в итоговом сочинении 
в Донецкой Народной Республике в 2024/25 учебном году

Дата итогового 
сочинения 

(изложения)
Сроки регистрации Места регистрации

Участие как условие допуска к государственной итоговой аттестации

4 декабря 2024 года до 20 ноября 2024 года
Обучающиеся 11-х классов -  в образовательных организациях, в которых обучающиеся
осваивают образовательные программы среднего общего образования.
Экстерны -  в образовательных организациях по выбору экстерна.

Участие (по желанию)
4 декабря 2024 года до 20 ноября 2024 года В образовательной организации, осуществляющей образовательную

деятельность, расположенной на территории Донецкой Народной Республики, в которой 
указанные лица восстанавливаются на срок, необходимый для прохождения государственной 
итоговой аттестации.

5 февраля 2025 года до 22 января 2025 года

9 апреля 2025 года до 26 марта 2025 года

4 декабря 2024 года до 20 ноября 2024 года В органе местного самоуправления, осуществляющем управление в сфере образования Донецкой 
Народной Республики *5 февраля 2025 года до 22 января 2025 года

9 апреля 2025 года до 26 марта 2025 года

^Перечень органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, осуществляющих регистрацию 
на участие в итоговом сочинении (изложении) в Донецкой Народной Республике в 2024/25 учебном году

№
Наименование

муниципального
образования

Наименование органа местного 
самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования
Фактический адрес График приема заявлений

1. Городской округ Донецк Управление образования Администрации 
городского округа Донецк

г.о. Донецк, г. Донецк, 
бул. Шевченко, д. 75

Вторник -  13 :00 - 17:00; 
ч ет в е р г -08:00 -  12:00 
(каб. 421)



9

JSTo
Наименование

муниципального
образования

Наименование органа местного 
самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования
Фактический адрес Г рафик приема заявлений

2. Городской округ Горловка Управление образования Администрации 
городского округа Горловка

г.о. Горловка, г. Горловка, 
пр. Победы, д. 158 Вторник -  четверг: 0 8 :0 0 - 17:00

О
J . Городской округ 

Дебальцево
Отдел образования Администрации 
городского округа Дебатьцево

г.о. Дебальцево, г. Дебальцево, ул. 
Ленина, д. 12

08.11.2024;
17.01.2025;
21.03.2025
время приема: 0 8 :0 0 - 17:00

4. Г ородской округ
Докучаевск

Отдел образования Администрации
городского округа Докучаевск

г.о. Докучаевск ,г. Докучаевск,
ул. Центральная, д. 44

Понедельник, среда: 
13:00-16:30

5. Городской округ Енакиево Управление образования Администрации 
городского округа Енакиево

г.о. Енакиево, г. Енакиево, 
пл. Ленина, д. 7

06.11.2024,13.11.2024; 
15.01.2025; 22.04.2025 
время приема: 13 :00- 16:00

6. Городской округ Макеевка Департамент образования Администрации 
городского округа Макеевка

г.о. Макеевка, г. Макеевка, 
мкр. Центральный, д.14

Вторник -  14.00 - 16.00 
Среда- 0 9 .0 0 -  11.00

7. Г ородской округ 
Мариуполь

Управление образования Администрации 
городского округа Мариуполь

г.о. Мариуполь, г. Мариуполь, 
ул. Казанцева, д. 27а

04 .11 .2024- 20.11.2024: 
вторник -  10 :00- 12:00 
четверг -  15 :00- 17:00;
15 .01 .2025- 22.01.2025: 
вторник, четверг -  10 :00- 17:00;
19 .03 .2025- 26.03.2025: 
вторник, четверг -  10 :00- 17:00

8. Городской округ Снежное Отдел образования администрации 
городского округа Снежное

г. г. Снежное,
г. Снежное, ул. Ленина, д. 39

Понедельник -  
13 :00- 16:00; 
пятница- 9 :0 0 -  12:00; 
13 :00- 16:00

9. Г ородской округ Торез Отдел образования Администрации 
городского округа Торез

г.о. Торез ,г. Торез, 
ул. Пионерская, д.З

Понедельник, среда: 
13.00-15.00



№
Наименование

муниципального
образования

Наименование органа местного 
самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования
Фактический адрес График приема заявлений

10. Городской округ Харцызск Управление образования Администрации 
городского округа Харцызск

г.о. лй.рдызик? 
г. Харцызск, 

пер. Мануильского, д. 2

Понедельник -  пятница: 
14 :00- 17:00 (каб. 13)

11. Шахтёрский 
муниципальный округ

Управление образования Администрации 
Шахтёрского муниципального округа

Шахтёрский м.о., г. Шахтерск, 
ул. Ватутина, д.1

05.11.2024.07.11.2024,
12.11.2024, 14.11.2024,
19.11.2024;
16.01.2025,21.01.2025; 
20.03.2025,25.03.2025; 
время приема: 08:00 -  12:00
(каб. 2)

12. Ясиноватский 
муниципальный округ

Отдел образования Ясиноватского 
муниципального округа

Ясиноватский м.о., г. Ясиноватая, 
ул. Орджоникидзе, д. 147

Понедельник -  пятница: 
0 9 :0 0 - 16:00

13. Амвросиевский
муниципальный округ

Управление образования Администрации 
Амвросиевского муниципального округа

Амвросиевский м.о., 
г. Амвросиевка, ул. Ленина, д. 24

Понедельник -  пятница: 
0 8 :0 0 - 17:00

14. Волновахский 
муниципальный округ

Управление образования Администрации 
Волновахского муниципального округа

Волновахский м.о., г. Волноваха, 
ул. Героя России Владимира 

Жоги, д. 1

Вторник -  четверг: 08:00 -  17:00 
(каб. 404)

15. Володарский 
муниципальный округ

Отдел образования Администрации 
Володарского муниципального округа

Володарский м.о., 
пгт. Володарское, ул. Ленина, 

Д. 87

07.11.2024, 14.11.2024,
18.11.2024;
17.01.2025,21.01.2025; 
18.03.2025,20.03.2025 
время приема: 13:00 -  16:00

16. Новоазовский 
муниципальный округ

Управление образования Администрации 
Новоазовского муниципального округа

Новоазовсский м.о., 
г. Новоазоавск, ул. Ленина, д. 13

Среда, четверг: 09:00 -  12:00 
(каб. 2)

17. Мангушский
муниципальный округ

Отдел образования Администрации
Мангушского муниципального округа

Мангушский м.о., пгт. Мангуш, 
ул. Ленина, д.64.

05.11.2024, 08.11.2024,
12.11.2024, 15.11.2024, 
19.11.2024;
17.01.2025, 21.01.2025;



4

№
Наименование

муниципального
образования

Наименование органа местного 
самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования

......—

Фактический адрес Г рафик приема заявлений

17.03.2025, 18.03.2025,
25.03.2025
время приема: 08:00 -  17:00

18. Старобешевский 
муниципальный округ

Управление образования Администрации 
Старобешевского муниципального округа

Старобешевский м.о.,
лгт. Старобешево, ул. Советская, 

Д. 43
Вторник -  четверг: 10:00 — 15:00

19. Тельмановский 
муниципальный округ

Отдел образования Администрации 
Тельмановского муниципального округа

Тельмановский м.о., 
пгт. Тельманово, ул. Ленина, 

Д. 148

Понедельник -  пятница: 
0 8 :0 0 - 17:00 (каб. 4)

20.. Городской округ Иловайск
Отдел образования и культуры 
Администрации городского округа 
Иловайск

г.о. Иловайск, г. Иловайск, 
ул. Шевченко, д. 139

Вторник, четверг: 0 9 :0 0 - 12:00 
(каб. 30)


